Qu'est-ce, en effet, que le chrétien ? C'est le frère du Verbe incarné (1), c'est un autre Jésus-Christ. Or, le Verbe incarné est Dieu, fils de Dieu et héritier de tous les biens de son Père, sur la terre et dans le ciel, dans le temps et dans l'éternité. Au sens où nous allons l'ex-

(1) *Vade autem ad fratres meos et dic eis : Adscendo ad Patrem meum et Patrem vestrum. Joan., xx, 17. — Qui enim sanctificat et qui sanctificantur ex uno omnes, propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens : Nuntiabo nomen tuum fratribus meis... Unde debuit per omnia fratribus similari, etc., etc. Hebr., xi, 11, 12, 17.*

pliquer, le chrétien est tout cela : Dieu, fils de Dieu, cohéritier de toutes choses avec le Verbe son frère aîné.

Il est Dieu : *J'ai dit : vous êtes Dieux et fils du Dieu vivant* (1). « Grâce au Saint-Esprit, ajoute saint Basile, les saints sont Dieux (2). » Et saint Athanase : « De même qu'en s'incarnant, Dieu s'est fait homme, de même par le Verbe incarné, l'homme est Dieu (3). » Le Verbe est fils de son Père par une génération éternelle : cette génération est le type de celle du chrétien. De toute éternité, Dieu le Père engendre un Fils consubstantiel et égal à lui en toutes choses. Dans le temps, il engendre des fils qui sont par la grâce, ce que son Fils unique est par nature. Ainsi, le chrétien est un être à part et le résultat d'un *fiat* spécial (4).

Il n'est fils ni de dieux morts, ni de muettes idoles, ni du sang, ni de la chair, ni de la volonté de l'homme : il est fils du Dieu vivant : *Filii Dei viventis*. Il est semblable au Verbe dont le Père dit éternellement : *Vous êtes mon fils, moi-même je vous ai engendré* (5).

Il est cohéritier de toutes choses. *Le Verbe incarné, dit saint Paul, est le légataire universel de Dieu* (6).

(1) Ego dixi : Dii estis et filii excelsi omnes... filii Dei viventis. *Ps.* 81. — *Osee*, 1, 10.

(2) Sanctos propter inhabitantem Spiritum sanctum esse Deos. *Homil. de Spir. sanct.*

(3) Ut enim Dominus, induto corpore factus est homo; ita et nos homines ex Verbo Dei fiamus dii. *Serm.* iv, *Cont. Arian.*

(4) Exemplar hujus filiationis est filiatio Verbi Dei. Sicut enim Deus Pater ab æterno genuit Filium sibi consubstantialem et æqualem per omnia; ita illius ad instar in tempore gignit filios, qui per gratiam sint id quod Filius Dei est per naturam. Nostra ergo filiatio est imago filiationis divinæ. *Corn. a Lap., in Osee*, 1, 10.

(5) *Hebr.*, 1, 5.

(6) *Hebr.*, 1, 2.

Tout est à lui au ciel et sur la terre. Il ajoute : *Et nous sommes tous les cohéritiers du Verbe* (1). Ce n'est ni pour les mauvais anges ni pour les méchants qu'ont été faits le ciel et la terre : c'est pour le chrétien. Le ciel ; il est son royaume, son pays, son séjour dans l'éternité. La terre ; elle est son lieu de passage. Quand le dernier chrétien aura reçu le baptême, et remis son âme entre les mains de son divin Père, le monde finira ; et il finira parce qu'il aura perdu sa raison d'être : *Omnia propter electos : consummatum est.*